Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

LEI Nº             12.143,            DE   02   DE              JUNHO              DE 2023.

Autor: Deputado Dr. Gimenez

Autoriza o Poder Executivo a instituir o Banco de Sangue Virtual do Estado de Mato Grosso para cadastramento prévio e
voluntário de pessoas que desejarem ser doadores de sangue.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, tendo em vista o que dispõe o art. 42 da Constituição
Estadual, aprova e o Governador do Estado sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica autorizado o Poder Executivo a instituir o Banco de Sangue Virtual do Estado de Mato Grosso com objetivo de
ampliar o número de doadores junto ao MT Hemocentro.

Art. 2º  O Banco de Sangue Virtual de que trata esta Lei poderá ser constituído mediante o cadastramento prévio e
voluntário de pessoas que desejarem ser doadores de sangue, em parceria com o MT Hemocentro.

Parágrafo único  O cadastramento prévio mencionado no caput deste artigo poderá conter informações sobre tipo
sanguíneo, localidade em que reside e intenção de ser doador.

Art. 3º  O acompanhamento, o gerenciamento e a administração do Banco de Sangue Virtual poderão ser feitos pela
Secretaria de Estado de Saúde do Estado de Mato Grosso, juntamente com o MT Hemocentro e até com o setor privado.

Art. 4º O Poder Executivo poderá também disponibilizar aplicativos para dispositivos móveis, com ou sem
georreferenciamento, e outros com acesso a internet, como sites da Secretaria de Estado de Saúde - SES-MT e do MT
Hemocentro, para que a população participe do Banco de Sangue Virtual, cadastrando-se e inserindo as informações
solicitadas.

Parágrafo único  O Poder Executivo poderá incluir o Banco de Sangue Virtual de que trata esta Lei no aplicativo MT
Cidadão já em atividade.

Art. 5º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  02  de    junho     de 2023, 202º da Independência e 135º da República.

MAURO MENDES

Governador do Estado

Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Domingos de Campos - Centro Político Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiabá, MT

Código de autenticação: b657b80d

Consulte a autenticidade do código acima em https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

	Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

		suporte@iomat.mt.gov.br
	2023-11-06T06:49:44-0400
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial